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Úvod

Dva roky pracuji u H Z S SŽ, a protože mám svoji práci zároveň jako koníčka, tak se kolem

sebe rozhlížím a sleduji techniku používanou u H Z S SŽ. Používaná zásahová technika je

velmi rozličná a druhově obsáhlá, přičemž je pamatováno na vybavení zásahových

jednotek od těch nejjednodušších pomůcek, nebo nářadí, přes pomocnou techniku, až po

těžkou techniku jako jsou například cisternové automobilové stříkačky, jeřáby a

vyprošťovací tank. Ten je opravdu významným prvkem ve výbavě H Z S SŽ. Vzhledem k

tomu, že sleduji výjezdy zásahových jednotek a statistiku této činnosti, tak jsem se

zabýval možnostmi technického vylepšení používané zásahové jednotky, přičemž jsem

se ve své diplomové práci věnoval jen některým vybraným druhům používané zásahové

techniky z té široké škály vybavení H Z S SŽ. Jde o základní segmenty činnosti při

zásazích, jako jsou právě cisternové automobilové stříkačky s různými objemy nádrží,

automobilový jeřáb a rychlý zásahový automobil. V e své diplomové práci navrhuji

konkrétní vylepšení formou modernizace toho kterého konkrétního vozidla. To vylepšení

vychází i z diskuze a zkušeností odborně zdatných členů zásahových jednotek, se kterými

jsem některé věci konzultoval a proto jsem nabyl přesvědčení, že navrhovaná zlepšení a

vlastně modernizace odpovídá novým nárokům, protože, jak se říká, jsou podloženy

potem těch, kteří nasazují vlastní životy pro záchranu majetku, zdraví a životů

ohrožených požárem. Potřeba modernizace vychází i z důvodů uvedených v kapitole

teoretická východiska, kdy nejen průběžný nákup zásahové techniky se odehrává v

cyklech, ale mění se i okolnosti a podmínky prostředí ve kterém je potřeba reagovat na

nové a moderní technologie moderní zásahovou technikou. V konkrétních případech

modernizace navrhuji zásahy do techniky tak, aby byly využívány materiály odpovídající

době a potřebám, aby bylo přitom pamatováno i na obsluhující personál a byly využívány

moderní prvky v rámci komunikačních technologií, a v neposlední řadě i na ekologické

dopady a bezpečnost. Potřebu modernizace j sem postavil taky na situaci, kdy je nutná

skutečná obměna a přitom se uplatní už mnou navrhovaná modernizace. Součástí mé

diplomové práce je i tabulka současného stavu techniky, u které modernizaci navrhuji,

jenž potvrzuje nutnost investic do vybavení H Z S SŽ zásahovou technikou, potřebnou k

zajištění jeho činnosti na požadované vysoké úrovni. V závěru jsem zdůvodnil potřebu

modernizace jejím technický, technologickým a ekonomickým zhodnocením.
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1 Teoretická východiska

1.1 Oheň jako pomocník, ale i živel

Oheň - živel. Ovládnutí tohoto živlu nejvíc změnilo dějiny lidstva. Dalo lidem do rukou

obrovskou sílu i možnosti žít lepší život. Zahnal temnotu noci, snížil závislost

na rozmarech přírody a jako zdroj energie otevřel cestu k novým technologiím.

N a historii lidského využití ohně nejvíc fascinuje fakt, že si už „homo erektus",

předchůdci „homo sapiens" uvědomili , že j i m oheň umožní tepelně zpracovat potravu.

To následně přineslo lepší trávení a větší přísun energie do mozku a taky větší sílu

a vytrvalost. Odhaduje se, že k ovládnutí ohně mohlo dojít v období od 125 000 let do více

než 1,5 milionu let do minulosti. Existuje mnoho legend, jak se oheň dostal k lidem a to,

že ho seslali bohové až po zásah blesku. [1]

Toto je určité minimum informací k živlu jménem oheň. Ovšem tato diplomová práce je

věnována vlastně ochraně člověka před tímto živlem. Protože v dnešní době se

nepochybuje o jeho výhodách pro lidstvo, ale platí přísloví „oheň je dobrý sluha, ale zlý

pán". Druhá půlka přísloví vlastně pojednává o organizování činnosti při požárech, které

zapříčiňují škody na majetku lidí, jejich zdraví a kdy dochází i k obětem na životech. V

historii lidstva je popsáno mnoho požárů, jejichž následkem vyhořely části osad i měst a

docházelo i k početným ztrátám na životech. Člověk se potom musel zabývat činností

spějící k předcházení „vzniku ohně", čili požáru, který mu ubližuje, až po opatření k

zastavení hoření, pokud neslouží k potřebě člověka, tak vznikala prevence. To znamená,

předcházení vzniku, popřípadě šíření ohně až po jeho uhašení.

Hašení požárů bylo už zhruba od 2. století v podstatě zajišťováno na dobrovolné bázi

v rámci osad a měst. V českých zemích vznikl první profesionální (placený) hasičský sbor

v roce 1853 v Praze. Až po první světové válce vzhledem rozvoji průmyslu se začínaly

formovat hasičské záchranné sbory částečně materiálně zabezpečované obcemi a městy.

K zásadní reorganizaci a profesionalizaci dochází až po druhé světové válce přijetím

zákona o státním požárním dozoru a požární ochraně v roce 1953. Vzhledem k tomu, že

železnice jako taková provozovala od svého počátku parní lokomotivy, jež byly častým

zdrojem požárů v blízkosti dráhy, tak i u ní se muselo reagovat ve smyslu přijatého

zákona. [ l ]
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To je patrné i z historie budování a organizování požární ochrany na železnici. Zde je

třeba uvést, že celá desetiletí po válce se o této činnosti hovořilo j ako o „požární", přičemž

tuto činnost zajišťovali požárníci. Po roce 1989 se opět v názvosloví používá označení

„hasič".

Samozřejmě se taky vyvíjel způsob protipožární činnosti a to v technologii hašení

i v technickém vybavení. Průběžně dochází k modernizaci zásahové techniky, která j e

ovlivňována rozvojem společnosti a technickým rozvojem. V této souvislosti se musí

reagovat na nové technologie v průmyslu, stavebnictví, a taktéž v dopravě. Železniční

doprava zažívala ve své historii velký boom, zlepšovala se infrastruktura, budovaly se

nové tratě a další se elektrifikovaly a to vše se postupně promítávalo i do organizace

a vybavení jednotek požární ochrany, potažmo H Z S SZ.[1]

Potřeba modernizace je skutečně vyvolávána technickým vývojem a taky různou

rychlostí opotřebení (fyzického i morálního) různých konstrukčních skupin užívané

zásahové techniky i dalšího technického vybavení H Z S SZ, přičemž cílem je zvýšit

komfort obslužné posádky, zkrátit dojezdové časy a využívat modernější, účinnější

a zároveň výkonnější techniku při zásahu.[1,4]

1.2 Využití teorie obnovy

V této části je nutno zmínit metodu teorie obnovy, což je metoda operačního výzkumu,

která za pomocí matematických modelů zkoumá problémy hospodárnosti, výměny

a provozuschopnosti technických zařízení. Obnova se uskutečňuje až po uplynutí

určitého času činnosti zařízení, které končí opotřebením nebo zničením. Což se

samozřejmě týká i obnovy veškeré techniky u H Z S SZ a je taky uplatňována. [3]

1.3 LC (life cycle) - životní cyklus

Náklady životního cyklu a možnosti v l ivu výrobce a uživatele na životní cyklus nákladů

jsou uvedeny na Obr. 1.1. Proces plánování výroby užitkových i speciálních vozidel

probíhá ve většině případů v cyklech, a ve vazbách mezi odbytovými trhy tzn. trhem

prodejců a importérů, plánováním odbytu, marketingovými aktivitami a výrobně

logistickými procesy. Cílem plánování výrobců užitkových vozidel je sladit výrobní
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kapacity a odbytové možnosti . Tento požadavek se v současné době velmi obtížně

naplňuje, protože světový trh užitkových automobilů je přesycen. Lze konstatovat, že

existuje přebytek výrobních kapacit a velmi silná konkurence.

Poptávku po nových užitkových vozidlech ovlivňuje řada faktorů:

• pokles výkonnosti ekonomiky země,

• zvýšení cen pohonných hmot,

• daňové zatížení,

• placení cla při importu [3,4],

Životní cyklus výrobku z pohledu výrobce a uživatele, v iz Obr. 1.1

Obr. 1.1 Životní cyklus výrobku

Zdroj: [3],

Postavení tuzemských výrobců zhoršuje daňové zatížení, silný kurz měny, vysoké

mzdové náklady oslabující konkurenceschopnost při vývozu, neinovativní přístupy

v řízení výroby apod. Samozřejmě, že tyto okolnosti se promítají do zvolené strategie


[…]


V e čtvrtém kroku jsem s ohledem na významnost kritérií a normalizované hodnoty

vyhodnotil pořadí vozidel pro modernizaci vozidlového parku.

Tab. 4.14 Pořadí vozidel

K i K 2 K 3 K 4 K 4 Celkové hodnocení Pořadí

V i 0,10 0,36 0,20 0,05 0,00 0,71 1.

v 2 0,10 0,40 0,00 0,00 0,00 0,50 2.

v 3 0,00 0,00 0,00 0,30 0,00 0,30 3.

Zdroj: vlastní zpracování.

Ze zpracované vícekriteriální optimalizace vyplývá, že nej vhodnějším vozidlem

pro modernizaci vozidlového parkuje vozidlo V I - C A S 40 - T A T R A T815-7 10x10.1,

které se umístilo na 1. místě.
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5 Zhodnocení předložených návrhů

Navržená obměna a modernizace části zásahové techniky H Z S SŽ, včetně detailního

popisu navrhovaného vybavení a provedení, je první krok k další postupné vlně

modernizace. V této fázi se jedná o náklady cca 40 - 50 milionů Kč, přičemž je možnost

konzultovat návrhy s odborníky z G R H Z S České republiky. N a základě zpracovaného

návrhu obměny a modernizace, lze zadat výrobu navržené zásahové techniky podle

platných zákonů.

Touto modernizací se dosáhne lepšího technologického vybavení uvedené zásahové

techniky, počínaje zlepšenými pracovními podmínkami pro zásahové jednotky při j ízdě

k výkonu, přes vybavení komunikačními technologiemi a konče technickým vybavením

pro konkrétní zásah, tj., hasící materiál, nářadí a další pracovní pomůcky. Lze

konstatovat, že při stávajícím cyklu obnovy techniky v oblasti požární ochrany, je nutno

reagovat na nové moderní technologie, které jsou uváděny do provozu. Důležitá je

i zvýšená akceschopnost zásahové techniky. Rychlý a účinný zásah, rovná se eliminace

škody, resp. zabránění vyšším škodám, ale především bezpečnost samotných zasahujících

jednotek hasičů, s akcentem na ochranu zdraví a životů zúčastněných jednotek na místě

zásahu.

Z provozního hlediska se touto modernizací prodlouží termíny technických prohlídek,

sníží se náklady na průběžnou údržbu, na provozní kapaliny, a zvýší se efektivita

zásahové činnosti, právě z důvodů moderního vybavení navrhovanou technikou, vyšší

výkon techniky, nižší provozní náklady na palivo, oleje apod., což se v konečném

výsledku promítne i do nižších nákladů v rámci H Z S SŽ.

Z ekonomického hlediska se jedná o velmi výhodnou modernizaci, protože jsou na ni

plánované prostředky. V současné době, v ekonomické recesi, lze očekávat, že náklady

na veškeré modernizace a nákupy se podstatně zdraží. Lze uvažovat i o tom, že vyměněná

technika může být provozně využita u dobrovolných hasičů. Profesionální sbory H Z S SŽ

je potřeba průběžně vybavovat moderními zásahovými a technickými prostředky

vzhledem k jejich poslání, protože působí v prostředí, kde je nutné mít skutečně špičkové

vybavení i špičkový tým. V e své diplomové práci jsem se snažil navrhnout modernizaci

zásahové techniky tak, aby její realizace byla přínosem pro SŽ s. o., přičemž se pozitivně
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promítne do jejich výsledků. S navrhovanou technikou se zkvalitní technické možnosti

nutné v rámci protipožární činnosti. V neposlední řadě je v diplomové práci pamatováno

i na lepší pracovní podmínky pro osádky zasahujících vozidel, jejich vybavení a vybavení

komunikační a informační technologií.

Všechny technické a technologické návrhy pro moderní pořizovanou techniku vychází

z praktických i teoretických znalostí autora.
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Závěr

V e své diplomové práci jsem se zabýval situací v H Z S SŽ, a to od historického vývoje

po dnešek. Samozřejmě s cílem zhodnotit jeho důležitou roli a postavení v rámci

železničního provozu bez ohledu na to, kam je H Z S SŽ organizačně zařazen. V

diplomové práci jsem svým způsobem popsal nejen organizační změny, ke kterým

v průběhu jeho činnosti docházelo, ale především zdokumentoval jeho základní poslání,

včetně vývoje vybavení zásahovou technikou. Seznámení se s podmínkami činnosti H Z S

SŽ mě umožnilo zabývat se myšlenkou navrhnout další zlepšení formou modernizace a

obnovy konkrétních typů mobilní zásahové techniky. Jak už jsem uvedl i v diplomové

práci, stále je co vylepšovat, inovovat a využívat nových poznatků a zkušeností, které

přímo vyzývají k jejich realizaci. Ať už se jedná o nové materiály, technologie, technické

vybavení, výkonnější mobilní techniku - zkrátka v dnešní době jde rozvoj a vývoj

v oblasti zajištění požární bezpečnosti velmi rychle dopředu. A pokud si má H Z S SŽ

zachovat svoje špičkové postavení, musí průběžně investovat do používané techniky, a

nesmí se zapomínat ani na pracovní podmínky zasahující posádky, včetně jejich vybavení

stále modernější komunikační technologií. Proto jsem ve své diplomové práci při

navrhování modernizace konkrétních typů mobilní zásahové techniky pamatoval nejen

na zvýšení výkonu této techniky, ale i na zaměstnance, kteří tuto techniku obsluhují.

Realizací mnou navrhované modernizace se zkrátí dojezdové časy k místu zásahu, zvýší

se účinnost zásahu a sníží se riziko vzniku větší škody, popřípadě ohrožení zdraví či

životů zúčastněných osob, ať už z řad civilních nebo zasahujících profesionálů. V t o m

vidím přínos mnou navrhované modernizace ve své diplomové práci. V diplomové práci

jsou splněny vytýčené cíle v jejím úvodu.
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