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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Hodnocená diplomová práce se zabývá jednou z důležitých složek IZS a specifickým záchranným
hasičským sborem působícím na železnici. Diplomová práce je zpracovaná v souladu se zadáním. Pro
uvedení do problematiky HZS SŽ je vhodně zpracovaná kapitola 2, ve které je stručně uvedena historie
vzniku, činnosti i současného postavení HZS v rámci organizace Správy železnic. Ve třetí kapitole je
popsána vybraná zásahová technika, která se používá u HZS SŽ. Návrhy modernizace zásahové
techniky ve čtvrté kapitole jsou reálne a v praxi využitelné. Pro výběr konkrétních vozidel je vhodně
využita metoda vícekriteriálního hodnocení.
Je škoda, že práce je výrazně popisného charakteru. V úvodu práce není explicitně uveden cíl práce a
analýza technického vybavení je spíše naznačena. Po formální stránce je práce vhodně členěná, autor se
však dopustil některých chyb (např. číslování zdrojů v práci není průběžné podle použití v textu, Tab. 4.2
týkající se výjezdů jednotlivých jednotek je v dané podobě málo čitelná, graf na Obr. 4.1 nemá vhodně
zvolený formát osy x, součet hodnot vah významnosti kritérií v Tab. 4.4 a Tab. 4.8 je větší než 1,0 a jiné).
Výše uvedené nedostatky výrazně nesnižují úroveň hodnocené práce.

V rámci rozpravy doporučuji, aby autor DP zodpověděl následuje! otázky:
1. Které, případně kterých jednotek se jedná návrh modernizace? Podle vyjádření na s. 20 by se měla
modernizace týkat jednotky HZS SŽ Praha, z dalšího textu lze nabýt dojem, že se to týká vícero jednotek.
2. V návrhu na modernizaci je zpracována celá řada požadavků na vybavení techniky. Které parametry
považuje autor DP za zásadní jak z hlediska vozidel, tak z hlediska osádky vozidla.

Datum: 1. červen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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